В целях развития социальной и творческой активности детей, подростков и молодёжи

через концертно-конкурсную деятельность и в соответствии с муниципальной программой

«Развитие образования в городе Ярославле» на 2021-2023 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в октябре-ноябре 2022 года Тринадцатый городской фестиваль–конкурс

певческого мастерства «Поющая осень».

2.  Поручить организацию и проведение фестиваля-конкурса муниципальному

образовательному учреждению дополнительного образования детей Центру детского

творчества  «Горизонт».

3. Утвердить положение о проведении Тринадцатого городского фестиваля-

конкурса певческого мастерства «Поющая осень»  (приложение).

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного

образования детей Центра детского творчества «Горизонт» (Кириллова М.А.):

4.1. Подготовить и представить в департамент на согласование заместителю

директора департамента (Ильина Е.А.) смету расходов на проведение Тринадцатого

городского фестиваля-конкурса певческого мастерства «Поющая осень».

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счет средств,

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле»
на 2021-2023 годы.

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Директор департамента         Е.А.Иванова

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

09.09.2022 № 01-05/848

О проведении Тринадцатого

городского фестиваля-конкурса

певческого мастерства «Поющая

осень»

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 09.09.2022 № 01-05/848

Положение

о проведении Тринадцатого городского фестиваля-конкурса певческого мастерства

«Поющая осень»

I. Общие положения

Учредителем Тринадцатого городского фестиваля-конкурса певческого мастерства

«Поющая осень» (далее - Фестиваль-конкурс) является департамент образования мэрии

города Ярославля. Подготовку и проведение Фестиваля-конкурса осуществляет организатор

- муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей Центр

детского творчества «Горизонт» (далее – МОУ ЦДТ «Горизонт»).

II. Цель Фестиваля-конкурса - выявление на муниципальном уровне талантливых

детей и молодежи по направлению вокального и исполнительского музыкального

творчества; поддержка и развитие молодёжных традиционных и альтернативных

музыкальных направлений; пропаганда позитивного образа жизни среди молодежи.

Задачи Фестиваля-конкурса:

1. Создание условий для выявления и поддержки одаренных детей и молодёжи.

2. Содействие пропаганде лучших песен для детей и молодёжи.

3. Развитие социальной и творческой активности детей, подростков и молодёжи

через концертно-фестивальную деятельность.

4. Содействие распространению передового опыта работы педагогических

работников - руководителей объединений дополнительного образования детей по

направлению вокального и исполнительского музыкального творчества.

5. Предоставление молодым певцам и музыкантам возможностей для

самореализации своих творческих способностей.
6. Формирование творческой среды общения молодых музыкантов и исполнителей.

III. Участники Фестиваля-конкурса

В Фестивале-конкурсе принимают участие детские и молодёжные вокальные

(вокально-инструментальные) коллективы (количественный состав не более 12 человек) и

индивидуальные исполнители - обучающиеся, в том числе с ограниченными возможностями

здоровья (далее OB3), общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного

образования, подведомственных департаменту образования мэрии города Ярославля. Одно

образовательное учреждение может направлять на участие не более 3-х исполнителей в

каждой возрастной группе и номинации. Возраст участников от 7 до 17 лет.

Возрастные категории участников: 7-12, 13-17 лет. В коллективах допускается

несоответствие возраста обучающихся заявленной категории, но не более 20% от общего

количества. Возраст участников определяется на момент (срок) подачи заявки.

IV. Время и место проведения Фестиваля-конкурса

2

Фестиваль-конкурс проводится в октябре-ноябре 2022 года в дистанционном
формате. Конкурсные просмотры видеоматериалов членами жюри будут проходить 02

ноября 2022 года на базе МОУ ЦДТ «Горизонт», ул. Зои Космодемьянской, 4а.

Подведение итогов состоится 07 ноября 2022 года (информация будет выставлена на

официальном сайте учреждения и в социальной группе в Контакте). Видеоролик с номерами

победителей будет выложен 14 ноября 2022 года в социальной группе в Контакте.

Благодарности педагогам, подготовившим победителей, дипломы и памятные подарки

победителям, занявшим 1,2,3 место можно забрать с 14  по 30 ноября 2022 года с 10.00 до

18.00 в МОУ ЦДТ «Горизонт», по адресу: ул. Зои Космодемьянской 4а .

V. Условия и порядок проведения Фестиваля-конкурса

Номинации (подноминации) Фестиваля-конкурса:

− эстрадный вокал (соло, дуэт, ансамбль);

− академический вокал (соло, дуэт, ансамбль);

− фольклор (соло, дуэт, ансамбль);

− авторская песня (соло, дуэт, ансамбль) - произведения собственного сочинения;

− "Я все могу!" (для участников с ОВЗ).

Для участия в Фестивале-конкурсе педагогические работники образовательных

организаций  в срок до 27 октября 2022 года заполняют по ссылке
https://forms.gle/oY1Bd9YaX8k6wkEF6  электронную заявку (с отметкой о согласии

родителя (законного представителя) на обработку персональных данных своего ребёнка; с

отметкой о согласии родителя (законного представителя) на распространение персональных

данных своего ребёнка, а также отметкой о согласии на обработку персональных данных

педагогических работников; отметкой о согласии на распространение персональных

данных педагогических работников; прикрепляют к ней ссылки на видео конкурсных

материалов в соответствии с требованиями данного Положения. Приём заявок будет закрыт

автоматически 27 октября 2022 года в 20.00 часов.

На конкурс предоставляется видеозапись в формате *.avi или *.wmv  одного

произведения на русском языке в той или иной номинации. Ссылка на видео должна

быть размещена на открытых файлообменниках в сети Интернет (Яндекс, Mail, Google

диска), указана в электронной заявке и иметь общий доступ до окончания Фестиваля. Файл

должен быть подписан в соответствии с названием коллектива/соло исполнителя .

Видеозапись должна полностью отражать происходящее на сцене, монтаж
исключается. Исполнение произведений проходит в сопровождении аккомпанемента или

фонограммы «— 1», I де запись вспомогательного голоса (бэк-вокала) допустима только в

том случае, если он не дублирует основной голос (мелодию). Ответственность за

соблюдение авторских прав представляемых на конкурс произведений в номинации

«Авторская песня» несёт участник.

VI. Подведение итогов и награждение

Итоги подводит Жюри, которое формирует по своему  усмотрению Организатор

Фестиваля-конкурса. В состав жюри входят квалифицированные педагоги по вокалу,

творческие работники, профессиональные певцы и музыканты.

Критерии оценки выступлений:

− соответствие репертуара возрасту исполнителей;

− художественный уровень исполнительского мастерства, выразительность,

артистичность;

− внешний вид, костюм.

https://forms.gle/oY1Bd9YaX8k6wkEF6

3

Жюри оценивает выступления участников в каждой номинации и возрастной группе
по 10-балльной системе. Решение жюри, оформленное протоколом, окончательное и

пересмотру и обсуждению не подлежит. Решение членов Жюри принимается коллегиально,

большинством голосов, и не может быть оспорено. Члены Жюри вправе отказать в

комментировании своего решения без объяснения причин.

Подведение итогов состоится 07 ноября 2022 года (информация будет выставлена на

официальном сайте учреждения и в социальной группе в Контакте). Все участники

получают на адрес, указанной в заявке электронной почты, свидетельства  участника и

благодарности педагогам за подготовку участников, в электронном виде , подписанные

директором департамента образования мэрии города Ярославля. В случае обнаружения

ошибок в тексте свидетельства или благодарности, необходимо обратиться к

Организаторам, не позднее 3-х дней с момента получения документа на электронную почту.

По истечении этого срока исправления будут невозможны.

Участники, занявшие 1, 2, 3 места в каждой номинации и возрастной категории,

награждаются дипломами лауреатов I, II, III степени и памятными призами с символикой

Фестиваля-конкурса.

VII. Дополнительная информация

Дополнительную информацию можно получить по  тел: (4852) 72-62-17 Макурина

Светлана Таллгатовна (заведующая организационно-массовым отделом), Скороходова

Анастасия Валерьевна (педагог-организатор).

Адрес электронной почты для справок:  singinosen@yandex.ru.

Сайт: http://cdt-yar.edu.yar.ru/, группа в Контакте: https://vk.com/zdtgorizont

http://cdt-yar.edu.yar.ru/